湖南大康牧业股份有限公司 2012 年度业绩快报

第 1 页 共 3 页

证券代码：002505        证券简称：大康牧业        公告编号：2013-003

湖南大康牧业股份有限公司

2012 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2012 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司

内部审计部审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能

存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2012 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目              本报告期              上年同期              增减变动幅度（%）

营业总收入            678,657,396.18  484,687,467.76  40.02%

营业利润           -19,345,629.95  57,714,240.06  -133.52%

利润总额         -17,408,948.83  56,972,746.66  -130.56%

归属于上市公司股东的

净利润
-17,349,094.81  56,972,746.66  -130.45%

基本每股收益（元）   -0.07  0.23  -130.43%

加权平均净资产收益率             -2.09%  6.95%  -9.04%

                          本报告期末               本报告期初                   增减变动幅度（%）

总 资 产              1,219,288,430.37  897,624,412.66  35.84%

归属于上市公司股东的

所有者权益
812,045,360.13  845,809,815.15  -3.99%

股  本               246,720,000.00  164,480,000.00  50.00%

归属于上市公司股东的

每股净资产（元）
3.29  5.14  -35.99%

湖南大康牧业股份有限公司 2012 年度业绩快报

第 2 页 共 3 页

二、经营业绩和财务状况情况说明

    （一）报告期，公司实现营业总收入 67,865.74 万元，比上年同期增长

40.02%，主要系公司规模扩大所致；实现营业利润-1,934.56 万元，比上年同期

下降 133.52%，归属于上市公司股东的净利润为-1,734.91 万元，比上年同期减

少 130.45%，主要系公司经营规模扩大及发行公司债券后销售费用、管理费用、

财务费用增加所致。

（二）报告期，公司股本较期初增加 50%，主要系 2012 年 7 月实施权益分

派(以总股本 164,480,000 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5

股，共计转增股本 82,240,000 股)所致。

    （三）报告期，公司基本每股收益、每股净资产分别较上年同期减少

130.43%、35.99%，主要系 2012 年 7 月实施权益分派(以总股本 164,480,000 股

为基数，以资本公积金向全体股东每 10股转增 5股，共计转增股本 82,240,000

股)及净利润减少所致。

（四）报告期，公司总资产增加 35.84%，主要系围绕主业进行了一系列资

产收购及发行公司债券所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司于 2012 年 10 月 29 日在《2012 年第三季度季度报告》中预计的归属

于上市公司股东的净利润比上年同期减少 30%－60%，本次业绩快报披露的归属

于上市公司股东的净利润比上年同期减少 130.45%，与前次业绩预计存在较大差

异，造成差异的主要原因为：

（一）为了加强环保治理，环保部门对养猪场的粪污治理提出了新的要求，

鉴于此，公司在 2012 年第四季度加大了养殖场的粪污水治理投入，对养殖场的

排污设备进行了修缮，维修费用计入当期费用；

（二）2012 年第四季度，湖南西部地区持续冻雨和冰灾，致使四季度生猪

养殖周期延长和造成部分损失，对生产成本进行了相应的调整；

湖南大康牧业股份有限公司 2012 年度业绩快报

第 3 页 共 3 页

（三）2012 年第四季度合并报表范围内的子公司和孙公司亏损扩大，使得

前期预计出现偏差。

四、备查文件

（一）经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会

计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

（二）内部审计部负责人签字的内部审计报告。

湖南大康牧业股份有限公司董事会

   2013年 2月 25日

	（一）为了加强环保治理，环保部门对养猪场的粪污治理提出了新的要求，鉴于此，公司在2012年第四季度加大了养殖场的粪污水治理投入，对养殖场的排污设备进行了修缮，维修费用计入当期费用；
	（二）2012年第四季度，湖南西部地区持续冻雨和冰灾，致使四季度生猪养殖周期延长和造成部分损失，对生产成本进行了相应的调整；
	（三）2012年第四季度合并报表范围内的子公司和孙公司亏损扩大，使得前期预计出现偏差。